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ViiiiS 'nemb Jifte naścitur’Optimus itle estt 
qui mivimis urgetuf.

Horat. Sat. L . I. Ećlog. 3.
Nikt fię bez (kazy nie rodzi, ten ieſt 

nayfźczęśiiwſzy, któremu naymńieyſże 
dokuczają.

t)alſzy wykład 
poprzedzającey rzeczy*

DOlegliwośc y czułośc, dway ſą dziel­
ni mówcy, którzy flabość y bole­

ści na pomoc wziąwſży , ſńadnó by y 
L U  nay-



nayupartfzego niemocą iaką zwątlonegd 
prze prą y przekonają, że przy ſwym 
zupełnym zdrowiu nie ieft, ale wnętrz- 
ną lub zewnętrzną przyczynę do tego 
dawfzy, w takim ftanie zoftaie, iż leka­
rza y lekarftwa nieuchronnie potrzebu­
je. Z tym wſzyftkim znayduią fię ludzie 
takowi, którzy czyli to przez upor, czy­
li przez powzięte y na umyśle mocno 
zaſadzone o czerltwości fil ſwcich ro­
zumienie, do tego fię nikomu przywieść 
nie daią, aby uwierzyli, ie  ſą prawdzi­
wie choremi. Podobnym (polbbem pter- 
wlzc początki y iasne prawdy tak ſą 
W fobie oczywifte y filne, że by naybłę- 
dliwſze zdanie zawftydzić zbić y zni- 
ſzczyć potrafią; wſzakże nie zawſze ani 
wſzędy tego dokazuią. Są takowe u- 
myffy, które ſameź ſwoie błędy za nay- 
gruntownieyſze prawidła mąiąc, w lży­
li ko to co do obiaśnienia onych duży, 
za ciemiość, co do przekonania onych

dąży,



dąży, za fałfz poczytuią. Co ieżeli tym 
ngdznjeyfzy ieft ftan pierwſzych, że fię 
do żadney niemocy nie znaiąc, o żadnym 
też leczeniu bynaymniey nie myślą, pe­
wnie tym żaiośnieyſza ieft niedola dru­
gich, że ſwe mylne zdania za wyroki 
nieomylne biorą. Co gdyby przynay— 
mniey mnieyſza tych nieuieczonych na 
rozumie chorych liczba była; lecz nic- 
ftety! cały świat onemi ieft napełniony, 
tak dalece, że coHoracyufz mowi o cno- 
tliwości,mieniąc, że ten ieft z ludzi nay- 
cnotliwſzy, ktory naymniey ma wyftg- 
pkow, toż ſąmo o rozſądności mówić fig 
może, źe ten ieft nayrozſądnieyfży, kto­
ry mniey za innych ma w zdaniu uprze-, 
dzenia. Tak podchlebia fobie każdy, źe 
fig zupełnie zna, y to co dobrego lub 
zdrożnego w nim ieft, należycie pozna* 
ie, gdy tym czafem tak rzadka ieft rzecz,

, aby kto wedle ftufzności o łbbie ſądził,
i iak ieft niezwyczayna, aby fiebie kto

porzą



porządnie miłowai. O innych ludziach 
nie zawfze-ſpr-awiedliwie fądziemy;)gdyż, 
nas ęzęftokroć powierzchowne onych a- 
Jożenie z -wnętrznym nie zawſze zgadza­
jące fię, częściey zaś famo wprzód o 
nich powzięte mniemanie mami y oſzu- 
kuieJvz tym wrzyftkim nie ieft rzecz tak 
trudna, abyeipy z czaſem y pomału 2 
powierzchownych poilępkow, iſow, y o-# 
brotow czyich poznać go, y iakiby by! ^ 
dociec pie mieli/ ale gdy przychodzi o 
iobie ſądzię, na tych miaft rozliczne na* 
fniętnoścj fig zbieg ąią, które miłości wla* 
ſney kolorow dodaiąc, do odmalowania 
owego pochlebnego obrazu dopomagają, 
iąki fig w oczach naſzych tyle razy fta* 
Wi, ije razy nafiebie ſpoyrzeć chcemy.
A  lubo inne namiętności Z czaſem żywo-* 
ści ognia pozbawione, powoU uſypiaią, 
ta  iednak która fię na uprzedzeniu zdatł 
nąfzych: zaſadza, y  temuż uprzedzeniu 
!WZaiemnę Wſparcję daic, nie tylko z la*
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ty  nic z fil ſwych nie utraca, aie y o- 
wfzern coraz fi? bardziey^wzmaga, y fil- 
nieyſzą fię codziei ftaie. Powie tu 
kto podobno, że ieśli tak ieft, & uprze * 
dzenie każdemu prawie ieft przyrodzo­
ne, nacoż więc temu naganiać co z przy* 
rodzeniem narzym tak ściśle ieft (kcia- 
rzoiic? Niech mſfię iuż godzi ten zarzut 
uprzątnąć. Prawda że uprzedzenie przez 
ſwoy obyczay y diugie a coraz 
wzroft biorące nad rozumem naſzym go* 
rowanie, wnieiakąś fię d ru g f  naturę za-* 
mienia, z tym wſzyftkim przyrodzonym 
nam przymiotem nazwać fię nie może. 
Nabywamy go, gdy namci, którym ftraż 
niedołężnego wieku nafzego ieft powie­
rzona, iuż to owe nieprawe rozumie­
nie, w umyfly naſzel powolne, niby w  
miękki wofk wrażaią, gdy nam b|ędne 
mniemania o czci, Iławie, dobru y  ſzczę- 
ściu naſzym prawdziwym zaſzczepiaią, 
gdy na* tego co boiaini nie godne, Ig-
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^ać fię, w tym zaś gdzie namyffu y o« 
ſtrożności potrzeba, zuchwałym bydź 
uczą; tym ſamyrn iednak że go nabywa­
my, iuboby w nas nieſzczęſną ſwą dziel­
nością y naychwalebnieyſze przymioty 
zatłumiło, luboby wedle upodobania na 
umyśle nafzym panowało, przymiotem 
iednak Z przyrodzenia pochodzącym 
zwać fię byntymniey nię po\yinno. A tu 
mi właśnie podaie fię pora, tych, którym 
wychowanie młodzi poruczone ieft, do 
iak naywbkfzey pilności y baczności za­
chęcać. Oddaią im rodzice lub opiekuno­
wie młode ſwe latorośli, iakiemi więc 
fokami napawać ie będą, takie też z cza- 
ſem owoce nich uyrzą, Czyfte to ſą 
tablice, które ich dozorowi fą polecone, 
iakowe zątym na nich prawidła wyry- 
ią, takowe też znamiona po nich wdal- 
ſzym czafie obaczą. Mogą gdy zechcą 
naliona Izczęśli wości na tey świeżo do- 
bytey ziemi zafiać, których pożytek ca-<
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femu na potym kraiowi udzielony bę­
dzie, wſzakże mogą też, gdy przewro­
tności, *ieroftrópności, lub gnuſności 
fwey kwoli Uczynią, y tego dokazać, że 
takowych ukfżtaituią ludzi, którzy w e­
dle zaſzczepionych na umyśle zdrożnych 
lub też błędnych prawideł poftępuiąc, 
nie tylko iiebie, ale też y Oyczyznę iwą 
t> nieſzczęście przyprawią. Ani mi tego 
przyki adow przytaczać nie potrzeba, ile 
że ſami cale łatwo w dzieiach onych za* 
dnśc naczytać fię mogą. Azaź nie iedne* 
go młodzieńca uprzedzenie od nauczy* 
cielow Zaſadzone, całą Monarchią Gre­
cką do upadku przywiodło? albo czyli 
trudno tego dowieść, że nienawiść mię­
dzy dwoma znacznieyſzemi w kraiu do­
mami,od mniey bacznych rodziców y  na* 
uczycielow na umyśle powolnych dzieci 
w korzeniona, toż dopiero uprzedzeniem 
oczy na wſzełkie obowiązki obywatel- 
ftwa y ludzkości zamykaiącym wſparta,
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cafe Xięft wa we Włofzech, cafe Króle-' 
ftwa w Hiſzpanii wzburzyła,^niſzczyła, 
y do zguby przyprowadziła? więcey te­
dy nie dodam, to tylko wſpomnę, eoni 
w  przeciągu myśli tych nad uprzedze­
niem zawſze miał na pamięci, sźe im 
więkfza nieſzcZęśliwość z tfgo źrzodła 
wypływa , tym pilniey młodzi ftrzedz 
należy, aby z niego,ppiona nie była,* im 
bardziey ta umylłu choroba ieft rieule- 
czona, tym pilniey ftarać fi? przyftoi, 
aby nią umytf żyć poczynaiąey me był 
zarażony. Jeżeli zaś na koniec rzecz - 
fię zbyt trudna widzi, rozum wſchodzą- 
cy od wlżeikiego uprzedzenia wolny za­
chować, przynaymniey tego życzę, aby 
mieyſce ſzkodliwego, pożyteczne; miey- 
ſce wyftępnego uprzedzenia, cnotliwe 
zaftąpilo.


